abel

abrahā

melchisēdēch

tuum in presentia curie celestis et in conspectu divinitatis tue et hoc per manus angeli tui Nam angeli deo vota nostra offerunt **T**hob. xij. dixit Raphael ad thobiā quādo orabas ego obtuli orationes deo **N**eqtur ut quotq; ex hoc altais participatione sacrosāctū filij tui corpus et sanguinē sum pserimus vel sacramentaliter si aut faciūt illi qui cōicant et recipiūt sacramentū **V**el spūaliter sicut faciunt illi qui sūt in gratia et missā audiunt q; aliquī pl? de fructu eorum reportant eorum deuotione quā habent q; faciunt cōicantes tales inq; omni benedictione celesti repleant per eundē dñm nřm **N**am in xpō vel in ipso omnes orōnes nrē terminari debent ut supra dictum est **S**ecundo agendū est de ritu qui debet in hoc obseruari Et sciēdū pmo q; sacerdos dum incepit dicere **P**uplices te rogamus debet se inclinare pfunde et manus cancellare sic q; dextra fit sup finistram nunq; distinguendo duos illos digitos cū quisbus corpus xpī tetigit et leuavit et debet stāē inclinatus usquequo dicat ex hac altaris participatione et tūc debet surgere et osculari altare.

Secundo sciendum q; cum dicat corpus beat facere vnam crucem super hostiam dum dicit sanguinez aliam super calicem **D**um vēo dicit omni benedictione celesti aliam semetipsum signando bene more solito **T**ertio sciendum et dicendū

q; inclinatio illa significat prostrationem xpī et inclinationem quā fecit deo patri in oratione ante passionem. **O**sculum autem significat q; sacerdos altare osculatur in detestacionem osculi iude quia sicut ille ad prodictionem Ita iste ad reuerētiaz et honorem osculatur. **T**res crucis significat tria facta circa xpī **P**rima que fit super corpus significat illa que fuerunt facta a iudeis xpō secunda que fit super sanguinem significat verba que fuerunt dicta et illa que fuerunt sibi illata a gentibus. **T**ertia que fit super faciem sacerdotis significat relationem quā fecit iudas iudeis **V**l dicendum q; due prime crucis significant martirium xpī et aliorum sanctorum et tertia significat xpī vulnera sunt nostra medicamina **I**deo fit super nos. **V**el dicendum q; iste tres crucis significant xpī imminentē passione ter oravit ut habetur **L**u. xxij. et **A**nth. xxvij. cap. **V**el sic iste tres crucis significant verba que dixit dominus in cruce **P**rimum est p̄ dimitte ill' qr nesciūt qd faciūt et h̄ crux fit sup corpus qr virtute corporis fit pccor remissio **S**econdū est pater in manus tuas cōmendo spiritum meum. et hec crux fit super sanguinē qr virtute sanguinis fit introductio in celū. **T**ertium est deus meus ut quid dereliquisti me et hec crux fit super celebrantem et super nos quia tunc cristus condoluit

nobis plangens defectum nřm . vel
ſim Tho. due prime ſignt flagella
et vincula xp̄i Tertia q̄ ſunt nr̄a me
dicamina Querit vtq; xp̄us dēſcē
dat de celo Respondeo q̄ xp̄s ē ſem
per in celo de oſe di. j. ſed abfq; ali
qua traditione a repugnatia pot
eſſe in celis a realitate & ritualitate In sa
cramento altaris sacramentali a rea
liter licet nr̄a ymaginatio nō bñ ca
piat ut dic hugo Ille qui fecit cor
pus a locū potest facere q̄ idem cor
pus fit in diuerſis locis Legitur q̄
btus Ambroſiuſ celebrans in eccl
eſia ſua fuſt in ſepultura ſācti Mar
ti Et ſāctus frontopetragois cele
brans interfuit carafeone ſepulture
ſācte marthae ſic pot eſſe corpus xp̄i
in diuerſis locis a in celo

De collatoe glorie pro mortuis.

Equitur Memēto. hec eſt ter
cia p̄tcula tercie p̄tis p̄cipa
lis canonis In qua petitur collato
glorie Prio p̄ mortuis ſcđo pro vi
uis ibi Nobis quoq; pccorib;. Cir
ca hāc pte primo ponētur qđā no
tabilia ſcđo inq̄rent quedā dubia
Quātū ad p̄mū primo nota q̄ hic
oratur pro mortuis q̄r memoia eſt
facienda pro spiritib; defunctorib; in oī
bus missis Et hūc modū ſeruauit
antiq̄tus eccia a h̄ ipm ex d̄cis Au
g;. affirmat de oſe di. j. Viſu prete
rea nobis eſt Ideo hic oratur pro
mortuis ſicut ſupra p̄ viuis Ita q̄
in ſomno pacis debet fieri r̄collectio
et memoria recte eo ordine q̄ dictū

est ſupra de viuis Hic em̄ oratur p̄
ablatuio id est p̄ illis qui ablati ſunt
de hoc mundo Et hec memoia debet
fieri vel noīaliter vel mentaliter q̄r
deo ſufficiat mēte a corde loqui quia
dicitur in p̄ſ. dñs ſit cogitatōes ho
minū Dcđo nota p̄ quibus mor
tuis eſt orādū Et dicendum q̄ mor
tuſ ſunt in triplici gradu nam qui
dam ſunt valde boni ſicut illi q̄
ſunt in paradiſo qui nihil purgaz
abile habent ſed iam inebriātū ab
ubertate felicitatis eterne a p̄ iſtis
nō eſt orādū ymo dicit greg. q̄ in
iuriā ſacit ſancto qui orat pro eo.
Quidam ſunt valde mali q̄ ſunt ſcili
cet in inferno in peccato decedētes
et pro talibus nō eſt orādū quia
in inferno nulla eſt redemptō Qui
dam ſunt mediocriter ſe habētes ſi
cut illi qui ſunt in purgatorio qui
boni dicunt q̄r ſine culpa recesserūt
ſtriti a penitētē ſed mali qđāmō
q̄r penit obligati q̄ ſ ſoluerūt
et p̄ talib; eſt orādū h̄ nos oramus
indifferenter pro omnib; q̄r neſā
muſ eorum ſtatut ſed ſupponim⁹
eſte in purgatorio Et iđeo tercio
notandum q̄ hic ponuntur due co
ditiones ex quibus habetur p̄ qui
bus eſt orādū Prima cū dicitur
qui nos precesserūt cum ſigno fidēi
ideſt cum carat̄are baptiſmali vel
qui oſtenderūt in fine aliqd ſignuſ
fidēi dato q̄ amiserunt loquelā dū
tamen oſtendant ſigna deuotionis
ad huc eſt ſpes de talib; a eſt pro

ip̄is orādūm q̄ p̄dū sumus in h̄
mundo habēn̄ iūs ordinandi nos
metīpos et actiones n̄as **H**ecūda
aditio p̄mis cū dicitur **E**t dormie-
rūt in somno pacis id est in pace cō-
scientie et pectorū qui scilicet sine pec-
cato mortali decesserūt pro talibus
ergo rogam̄ te dñe ut ip̄is scilicet
quos in memoria habuim̄ sp̄eali
et omnib⁹ ḡnaliter in xp̄o quiesce-
tibus id est in fide et confessione xp̄i de-
q̄bus dicitur **A**poc. iii. **B**eati mor-
tui qui in dño moriūtū locum refri-
gerij lucis et pacis indulgeas depre-
camur. **C**irca qđ notādūm q̄ lo-
cūs inferni dicitur vmbrosus et te-
nebrosum **J**uxta illud **M**ath. xxii.
Nitte eum in tenebras exteriores.
Item dicit locus in quietudinē vres-
dimis et caloris iux illō **M**ath. xxv.
Ite maledicti in ignē eternū. **I**te dī
locus in quietudinē quia nūq̄ ibi
mens quietatur ppter remorsum cō-
scientie q̄ vermis cōsciētie appellat
de q̄ysa. **V**ermis eoz nō morietur
Sed p̄ oppositum loc⁹ padisi dicit
locus refrigerij ps. **T**raſium⁹ per
ignem et aquam et eduxisti nos in
refrigerium **D**icit locus lucis **A**po.
xxi. **N**ox ibi nō erit sed claritas dei
illuminabit eam scilicet ciuitatem
padisi de qua loquitur ad līam **D**i-
citur etiam quietudinē locus et pa-
cas ppter quietem conscientie **P**s.
In pace in idipm dormiā et requie-
scā. **E**t alibi **I**n pace fāc̄ ē loc⁹ ei⁹.
Ideo dicimus locū refrigerij lucis

et pacis **Q**uare ante consecratō em
et post oratur pro viuis et mortuis
tantū. **Q**uarto notādūm q̄ ante
cōsecrationem corporis oratur p̄ vi-
uis et etiam in parte illa que sequi-
tur nobis quoq; peccatorib⁹. **D**icit
pro mortuis orat tūm post cōsecuratō
nem Racio aut huius est quia viui
indigent gratia pro mūndo isto. glo-
ria pro alio. **I**deo ante cōsecrationē
oramus pro ip̄is ut detur eis grā p̄
mūndo isto. **S**ed post cōsecrationē
ut detur eis gloria. **M**ortui aut in-
digent tūm vno scilicet gloria. **I**deo
pro ip̄is oramus post cōsecrationē
ut detur eis gloria. **Q**uinto notā-
dūm que sunt illa quib⁹ mortui pos-
sunt iuuari. **E**t dicendū q̄ anime de-
functorū q̄tuor modis absoluuntur
h̄m grēg. Aut sc̄z oblatōmib⁹ sacer-
dotū. aut precib⁹ sanctorū. aut ca-
vorum elemosinis. aut ieūmījs cog-
natorū. xiiij. q. ii. **N**on estimemus.
Ide Rō. c. lix. **I**tem queritur **E**t no-
ta q̄ frater petrus de tarantasia or-
dinis predictorū distinguit hoc i
scripto suo dicens q̄ suffragia pro
sunt defunctis ad absolutionem pe-
ne nō ad premium vite eterne. **A**b
solui aut a pena possunt duob⁹ mo-
dis vel p̄ viā grē. vel p̄ viam iustitie
p̄ viā grē duplī. vel p̄ intercessionē
capitis vel oblationis ip̄ius sacra-
menti altaris. vel per intercessionē
quasi priuatā membrorū scilicet per
orōes sanctorū. **P**er viā aut iusticie
duplī. q̄r vel p̄ modū redemptōmīs

xpi pene scilicet per ieiuniorum afflictionem vel per quodam satisfactionem equa litatis iustitie scilicet per elemosinarum largitionem. Et sumus hoc distinguuntur quatuor modi gnales ad quos omnes alii reducuntur. Quantum ad secundum dum mouenda sunt dubia. Primo utrum mortui possunt per viuos iuuari. Dicendum sumus. Quod caritas que est vinculum vniuersitatis membra ecclesie non solum ad viuos sed etiam extendit se ad mortuos qui in caritate deceperuntur. Caritas enim vita corporis non finit quod prius ad Chrysostomum. dicit quod caritas non est excedit suae appetitie euacuabit suae ligiae cessabunt. Secundum etiam mortui in memoriam hominum viventium vivunt. Ideo intentio viventium ad eos dirigendi potest et sic suffragia viuorum dupliciter mortuis profundit et propter caritatis unionem et propter intentionem ad eos directam qua propter tenendum est quod valent suffragia defunctis. Tertium queritur utrum suffragia valeat illis qui sunt in inferno. Et videtur quod sic quod secundum Iacobum. xij. legitur quod iudas. xij. milia dragmas argenti misit illexer solimam offerri pro peccatis mortuorum de quibus constat quod peccauerunt mortaliter contra legem agentes et in peccato morientes accipiendo de denariis dolorum a quibus lex prohibebat. Item legitur et narrat Damascenus quod gregorius pro troyano oratione faciebat et exauditus fuit quem constat in inferno fuisse quod multorum martirum necesse

instituit ergo ac dicendum quod alii qui dixerunt quod in hoc erat distinguendum duplicitate. Primo quantum ad tempus dicentes quod ante diem iudicij valent sed non post. Secundo quantum ad personas dicentes quod quidam sunt in inferno valde mali qui scilicet sine fide et sacramentis ecclesie descesserunt et talibus non prosunt quia de ecclesia non fuerunt nec numero nec merito. Quidam autem uero sunt valde mali scilicet qui de ecclesia fuerunt numero fidem habentes et sacramentis imbuti. Et aliqua opera de genere bonorum facientes et talibus suffragia ecclesie prosunt. Tertio occurrebat eis magna dubitatio quia cum pena inferni sit finita intensio licet infinita extensio duratio multipliciter suffragijs pena illa posset totaliter tolli quod est error Origenes. Ideo hoc inconveniens multipliciter evadere voluerunt. Prepositus autem dixit quod tantum possent suffragia pro damnatis multiplicari quod a pena totaliter reddetur immunes non quidem simpliter dicebat Origenes sed ad tempus scilicet ad diem iudicij sed tunc sine spe venie iterum retrudentur sed vindetur repugnare divinam iustitiam quod culpa ordinari non potest nisi per peccatum. et ideo si culpa continetur non remaneret in damnatis eorum pena interrumpetur. quod falsum est. Item Porretamalium modum insuenerunt dicentes enim quod hoc modo

proceditur in diminutione pene per suffragia sicut proceditur in divisione linearum que cum finite sint tamen in infinitum dividendi possunt et non per divisionem consumuntur cum tamen fiat subtractione non per partes eiusdem quantitatis sed per partes eiusdem proportionis ut si primo auferatur media pars et post media illius medie et sic in infinitum similiter dicunt quod per primum suffragium dimittitur aliqua pars et per secundum aliquam pars remanentis sum eandem proportionem sed iste modulus multipliciter deficit primo quia infinita divisione que conuenit quantitatibus continue non videtur posse transferri ad quantitatem spualem. **H**ec autem quia non est aliqua ratio quare secundum suffragium minus dimittat de pena quam primum si sit equalis valoris. **T**ertio quod pena diminuit non potest nisi diminuat culpa sicut nec auferri non tollatur culpa. **Q**uarto quod in divisione linee tandem puenit ad hunc quod non est sensibile corpus quod corporis sensibilitate non est in infinitum divisibile. **E**t sic sequeatur quod per multa suffragia pena remanens propter sui puitatem non sentiretur et ita non esset pena. Ideo alii dixerunt alio. **A**ltissimodirehisi dixit quod suffragia profundunt damnatis non quod ad pene diminutorem vel interruptionem sed per confortationem pacientis sicut si homo portaret graue onus et facies sua profunderetur aqua confortatur quidam ad melius portandum sed

onus in nullo leuius fieret sed non valet hoc quod sum gratias. aliquis plus et minus grauatur igne eterno sum meritum culpe. et inde est quod eodem igne unius plus alius minus cruciatur. **V**nde cum culpam damnati immunita remaneat non potest esse quod leuis pena ferat. **E**st dicta opinio presumptuosa quia nulla auctoritate fulcita et est dictis sanctorum contra. **I**tem irrationalis. tum primo quod damnati extra vinculum caritatis sunt sum quae opera viorum continuantur ad mortuos. **H**ec autem quia tota liter ad terminum peruerterunt recipientes ultimam retributionem sicut sancti in patria propter quod alii alium modum posuerunt qui aliquiter posset sustinere dicentes quod profundit ipsis suffragiis non quantum ad diminutionem pene vel interruptionem nec quantum ad diminutonem sensus pene vel confortationem. sed quia ex homini suffragiis eis aliqua materia doloris subtrahit quae haberent si se abieceros et temptos ab amicis viderent sic quod de eis nullam curam habent quia materia doloris subtrahitur eis dum suffragia pro eis sunt. **H**ec nec istud potest esse sum leges communem sum Augustinum libro de cura pro mortuis agenda quia principium de damnatis et verum est. ibi profundit spiritus defunctorum ubi non vident quecumque agantur aut euenerit in ista vita ab hominibus et ita non cognoscunt quanto pro eis suf-

Cfragia fiunt nisi sup̄ legem cōem h̄
remedium diuinitus detur aliquib⁹
damnatorū quod vero oīno est ins-
certum Ideo tūcūs est dicere sim-
pliciter q̄ suffragia nō p̄funt dam-
natis nec pro eis ecclēsia orare int̄e-
dit sic ab auctoritatib⁹ diomisij. viij.
ca-celestis gerarchie q̄ greg. xxxij.
libro moralis q̄ Aug⁹ patet quas
nunc ppter prolixitatem nō allego.
Ad primū ergo argumentū dicen-
dum q̄ illi denarios ydolorū accipi-
endo nullam ydolis reuerentiam fa-
cere intendebant sed vt victores q̄
eis iure belli debebantur receperunt
q̄uis per auariciam vniāliter pec-
cauerunt Ideo nō fuerunt in infer-
no Vel aliter q̄ videntes sibi periz-
culum iminere de peccato penituerūt
et sic suffragia eis prodesse potuerūt
Ad scdm dicendum p̄babiliter q̄
de troiano q̄ alijs multis damnatis
r̄fuscatatis potest dīc q̄ nō erant in
inferno deputati s̄m presentem iu-
stitiam meritorum sed scdm causas
superiores quibus preuidebātur ad
vitam reuocādi erat de eis aliter di-
sponendum Vel s̄m quosdam ani-
ma troiani non erat a pena q̄ reatu-
pene simpliciter liberata sed eius pe-
na fuit suspēsa ad tempus usq; ad
diem iudicij nec tñ oportet q̄ hec si-
at cōmūniter **T**ertio q̄ritur vtrū
suffragia valeāt hijs qui in purga-
torio fuit. Dicendum q̄ sic vt patet
secūdo mach. xij. **D**ācta q̄ salubris
est cogitatio pro defūctis exorare ut

a peccatis soluātur vt dicit Aug⁹.
nō negandum spūs defūctorū pie-
tate suorum viuencij posse releuari
Quarto q̄ritur vtrū suffragia
pro aliquo sp̄aliter facta eque pro-
fint alijs eiusdem meriti **D**icendum
q̄ opīmo p̄positui fuit q̄ omnib⁹
equalis meiti equaliter profunt q̄
tum ad liberatōnem seu utilitatem
sed nō equaliter q̄tum ad honorez
sicut candela accensa in mensa p̄ di-
uite equaliter facit accessorib⁹ men-
se utilitatem sed magis est ad diui-
nis honorem **D**āctus autem Clō-
mas et alijs cōiter dicunt q̄ cum suf-
fragium sit virtutis finite q̄ dirue-
tur per intentionem faciēt quo nō
luerit valēt eis pro quo fit q̄tum ad
congratulatōnem q̄ interiorē con-
solationē. h̄ vñus existēt in caritate
de bonis alteri⁹ gaudet sic valet oī-
bus in caritate existentibus q̄ plus
ei qui est in caritate **Q**uinto q̄rit
vtz suffragia pro vno plus valeāt
q̄ plurib⁹ vel qñ fiunt pro plurib⁹
tñ valeāt singulis **R**ūsio hec depen-
det a p̄cedenti **N**am licet p̄positius
dixit q̄ tantuz profunt singulis alijs
tamen cōmūniter distinguunt vt su-
pra proxima questio e quia si valor
suffragiorum cōsideretur s̄m q̄ va-
lent ex virtute caritatis sic tantū p̄-
funt singulis ac si tantum pro vno
solo fierent quia caitas nō minūt
sed distribuat⁹ affectus in multos
ymo magis augēt vñ de vno bono
facto vel bñficio nō minus letantur

in purgatorio multi q̄z vnūs Et sic intelligi potest Ihero. de se. di. v.
Nō medio criter Si aut̄ cōsideretur valor suffragiorū m̄q̄tū sūt satisfactiones quedā per intentionē facies tis translate in mortuos tūc magis valent suffragia c̄ pro quo sp̄cialiter fūnt. Dic em̄ effectus suffragij diuidit ex diuina iustitia inter eos pro quibus suffragia fūnt alias tñ valeret una missa c̄ptum. C. quia si celebraret simul pro. C. a centū sacerdotes pro centū mortuis sigillati tñ valeret p̄ma missa d̄cā p̄ c̄tu c̄ptum. C. misse dicte qđ est falsū
Hexto q̄rit vt̄z valeant suffragia facta p̄ peccatoēs fūne p̄ malos Dicēdū q̄ suffragia possunt fieri per malum dupliciter vel ut est sicut ea que p̄prio motu fūnt et sic nō prosunt nisi forte ex sequēti in c̄ptum per elemosinas mali h̄ois pauperes extat ad orandū pro defuncto v̄l ut minister et hoc duplicitate q̄z vel facit ea ut minister publicus d̄i v̄l totius ecclesie vt sacerdos qui celebat missaz mortuorum in ecclesia et quia ille intelligitur facere aius auctoritate et vice fit vt p̄ dyonisii ptz. xiii. ca. celestis gerarchie Inde est q̄ suffragia tal̄ sacerdotis q̄uis sit peccator p̄funt defūctis. vel agit ea ut minister priuatus sc̄z priuatione persone aut de mandato p̄sonae existentis in caritate et talia profunt si seruus existēs in peccato qđ cuiq̄ opus misericordie facit ex pre-

cēpto d̄m caritatem habentis. si tñ minister in caritate esset h̄moī ope ra plus valerent quia ex duabus p̄tibus meritoia essent. **S**eptimo queritur utrum suffragia valent scientibus. Dicēdū q̄ opus suffragij duplicitate potest cōsiderari uno modo vt expiatuū pene per modū cuīusdam pene recompensationis q̄ in satisfactione attenditur. Et hoc modo opus suffragij qđ reputatur quasi eius pro quo fit. Ideo absolvit eum a debito p̄prie pene quia in tali recompensatione consideratur eq̄uitas iusticie. Opus aut̄ istud satisfactionorū ideo dicitur adequare vni reatu quod alteri nō adequare. Reat̄ em̄ peccatorum duorum maiorem satisfactionē requirit q̄ reat̄ vni. Alio modo potest considerari c̄ptum est meitorum vite eterne quod habet in c̄ptum procedit ex radice caritatis et h̄m hoc nō solum prodest ei pro quo fit sed etiam facienti vt in psal. Oratio mea in finu meo cōuertetur. Et ideo Damascenus dixit q̄ aliquis vnguento vel aliquo oleo sancto linire volens infirmum primo em̄ iste scilicet līmēs percipiatunctionem deinde perungit laborantem. Dic etiam quicūq̄ pro salute proximi agom̄at primo sibi ip̄i p̄dest deinde proximo. Octauo queritur utrum missa sit celebranda p̄ paruū baptisatis statim post baptismum deceđtibus. Dicēdū h̄m sāctum Thomam q̄ sic nō quia eis